К делу №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО16

с участием 

государственного обвинителя ФИО4, 

защитника ФИО14,

представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре ФИО5,

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, не работающего, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч.1 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных ФИО1 по данному приговору и по приговору Зеленогорадского р/с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено ФИО1 наказание сроком на 

<

данные изъяты> без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Индустриального р/с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, освобожден из места лишения свободы, на основании ст. 81 УК РФ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 располагая сведениями об источниках приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана).

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, он – ФИО1 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, приискал неустановленный органами следствия источник приобретения наркотического средства каннабис (марихуана), после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта, он – ФИО1 в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, незаконно, в нарушение ст. ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), находясь в лесном массиве в посёлке Светлые горы, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 9 км. 

<

адрес>, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1591, 3 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1591,3г., является крупным размером.

После чего, ФИО1 незаконно, в нарушение Федерального Закона № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), хранил указанное наркотическое средство каннабис (марихуана), без цели сбыта, до момента остановки сотрудниками полиции автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № который находился под управлением ФИО1, примерно до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на 9 км. 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего, вышеуказанное наркотическое средство каннабис (марихуана) было изъято в полном объёме сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе досмотра вышеуказанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, 9 км. 

<

адрес>. 

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился. В соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ суд пришел к выводу о возможности рассмотрения уголовного дела в отсутствии подсудимого.

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО1 вину полностью признал и показал (показания оглашены в судебном заседании на л.д. 39-43, 51-54, 128-130), что ДД.ММ.ГГГГ, ему на сотовый телефон позвонил знакомый под именем «

<

данные изъяты>» и предложил приобрести у него наркотическое средство «марихуана» за 14000 руб., при этом «

<

данные изъяты> пояснил, что с количеством наркотического средства его не обидит. На что он согласился. Он перевел через «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>» необходимую сумму, после чего, «

<

данные изъяты> перезвонил ему и сообщил место «закладки» наркотического средства. Затем, он позвонил своему знакомому ФИО6, которому предложил «прокатиться» на его автомобиле в 

<

адрес>, но цель своей поездки, ФИО6, он не сообщил. После чего, он вместе с ФИО6 на автомобиле «

<

данные изъяты>» г.н. №, находящийся под его управлением, приехали в 

<

адрес>, где он припарковал свой автомобиль вблизи заправки «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: М.О., 

<

адрес> горы, 9 километр, 

<

адрес>. После чего, он созвонился с «

<

данные изъяты>», который объяснил ему более точное место «закладки» наркотического средства. Он вместе с ФИО6 приехали на вышеуказанном автомобиле к лесному массиву, расположенного за коттеджным поселком, расположенном по адресу: М.О., 

<

адрес> горы, 9 км. 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и прошел к лесному массиву, где в условленном с «

<

данные изъяты>» месте забрал через «закладку» полимерный пакет с наркотическим средством «марихуана», который положил в багажник своего автомобиля. О том, что находится в пакете, он ФИО6 не сказал. Далее, он сел в свой автомобиль и вместе с ФИО17 направился в сторону дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 30 мин., примерно в 700-800 метрах от вышеуказанной заправки «

<

данные изъяты>» он был остановлен сотрудниками полиции. На вопрос сотрудников полиции, имеет ли он при себе запрещенные вещества и предметы, он ответил, что в багажнике его автомобиля находится ранее приобретенное им наркотическое средство «марихуана», которое он хранит для личного употребления, а не для продажи. После чего, примерно в 19 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии, а также в присутствии ФИО3 и двух приглашенных лиц общественности (понятых) сотрудниками полиции был произведен досмотр его автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. №, в ходе которого в багажном отсеке был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с наркотическим средством «марихуана», который сотрудник полиции изъял, упаковал в черный полимерный пакет, горловину которого перетянул нитью светлого цвета, концы которой оклеил отрезком белой бумаги снабженной оттиском печати «

<

данные изъяты>», нанес пояснительную запись, где подписи поставил он и все участвующие лица. Далее был составлен протокол досмотра транспортного средства, после чего, удостоверившись в правильности изложенного, он и все участвующие лица поставили подписи. Далее, он, ФИО6, понятые вместе с сотрудниками полиции проследовали в ОП, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где примерно с 21 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии тех же понятых, ему был проведен личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных к обороту на территории РФ, у него обнаружено не было.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Так, свидетель ФИО7 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>у проводились ОРМ, направленные на выявлении лиц, занимающихся незаконными приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>а. ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ была получена информация о том, что в районе 9 км. 

<

адрес>а в вечернее время, будет находиться наркозависимый мужчина по имени «ФИО2», который занимается хранением наркотического средства «марихуана» в особо крупном размере. Также стало известно, что «ФИО2» передвигается на автомобиле «№, светлого цвета. В целях проверки вышеуказанной информации, руководством УМВД России по 

<

адрес>у было принято решение о проведении «ОРМ «наблюдение» в районе 9 км. 

<

адрес> в 

<

адрес>е, в период времени с 16 час. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ. Он совместно с о/у 

<

данные изъяты> России по 

<

адрес>у ФИО10 и ФИО12 на автомобиле прибыли к 9 км. 

<

адрес> в 

<

адрес>е, где в 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, было установлено наблюдение. Примерно в 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ на 9 км. 

<

адрес> был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, который направился в сторону п. «Светлые горы» в 

<

адрес>е, и через некоторое время проследовал в сторону 

<

адрес>. Затем, было принято решение о задержании лиц, находящихся в вышеуказанном автомобиле. После чего, примерно в 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудниками ОНК на 9 км. 

<

адрес> в 

<

адрес>е остановил автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, где на водительском сиденье находился ранее неизвестный ему мужчина, который согласно паспорта оказался ФИО1 На переднем пассажирском сиденье в вышеуказанном автомобиле находился ранее неизвестный ему мужчина, который согласно паспорта оказался ФИО6. После чего, было принято решение незамедлительно провести досмотр вышеуказанного транспортного средства, для чего, были приглашены представители общественности - двое понятых мужчин, которыми согласно паспорта оказались ФИО8 и ФИО9 В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля, который проходил с 19 час. 40 мин. по 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: М.О., 

<

адрес>, 9 км. 

<

адрес>, проводилась видеосъемка. Проводивший личный досмотр о/у ОНК ФИО10 перед проведением вышеуказанного транспортного средства разъяснил всем участвующим лицам порядок досмотра транспортного средства, а также, их права и обязанности. После чего, о/у ОНК ФИО10 спросил у ФИО1 и ФИО6 имеются ли при них предметы, вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории Р.Ф. На что ФИО1 ответил, что в багажнике его (ФИО15) автомобиля находится наркотическое средство «марихуана», которое он (ФИО15) хранит для личного потребления. 

<

данные изъяты> начал осматривать багажный отсек автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. ДД.ММ.ГГГГ, где в левом углу обнаружил и изъял сверток из полимера, оклеенный липкой лентой типа «скотч», в котором находилось вещество растительного происхождения. После чего, данный сверток был предоставлен на обозрение всем участвующим лицам. О чем, была сделана запись в протокол досмотра транспортного средства, где подписи поставили все участвующие лица. ФИО11 пояснил, что изъятый у из багажного отсека его автомобиля вышеуказанный сверток с наркотическим веществом «марихуана», он (ФИО15) приобрел и хранит для личного употребления. После чего, данный сверток был упакован в темный полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью светлого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОУР», нанесена пояснительная запись, где подписи поставили все участвующие лица. После чего, вышеуказанный автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, был изъят протоколом досмотра транспортного средства, двери, багажник и капот были оклеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОУР», нанесена пояснительная запись, где участвующие лица поставили свои подписи. Видеозапись досмотра транспортного средства была перекопирована на CD-R диск, который был изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, клапан оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№ ОУР», снабжен пояснительной записью, где подписи поставили все участвующие лица. После чего, протокол досмотра транспортного средства был предоставлен для ознакомления всем участвующим лицам, которые ознакомившись, поставили свои подписи. Замечаний и заявлений к составленному протоколу и проведению досмотра транспортного средства у участвующих лиц не поступило. О чем, была сделана запись к протоколу досмотра транспортного средства, где расписались все участвующие лица. В связи с ухудшающимися погодными условиями, затрудняющими проведения личного досмотра, ФИО1 и ФИО6 были доставлены в служебный кабинет помещения ОНК, расположенного по адресу: М.О., 

<

адрес>, где с 20 час. 50 мин. по 21 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, с участием тех же понятых ФИО8 и ФИО9, ФИО6 был проведен личный досмотр, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. О чем, был составлен протокол личного досмотра, где свои подписи поставили участвующие лица. С 21 час. 07 мин. по 21 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ, там же, с участием тех же понятых был проведен личный досмотр ФИО15, у которого предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. О чем, был составлен протокол личного досмотра, где свои подписи поставили все участвующие лица. После получения объяснений, ФИО1 был отпущен домой под обязательство о явке, до получения результатов химического исследования изъятого у него (ФИО15) ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. №, свертка с веществом растительного происхождения внутри. В дальнейшем, ему стало известно, что в изъятом у ФИО1 свертке при вышеуказанных обстоятельствах, согласно справки об исследовании, находиться наркотическое средство «марихуана», массой 1,591,3 г..

Свидетеля ФИО10 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 90-92) дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО8 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 101-103) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен о/у ОНК поучаствовать понятым для удостоверения факта производимого ими действия. На что он согласился. Вторым понятым согласно паспорта оказался ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 40 мин., он и второй понятой ФИО9 вместе с сотрудником полиции подошли к автомобилю «

<

данные изъяты>» г.н. №, припаркованного по адресу: М.О., 

<

адрес>, п. «Светлые горы» 9 км. 

<

адрес>, где в вышеуказанном автомобиле на водительском сиденье находился ранее неизвестный ему мужчина, который согласно паспорта оказался ФИО1, на переднем пассажирском сиденье находился ранее неизвестный ему мужчина, которым согласно паспорта оказался ФИО6 В ходе досмотра сотрудниками полиции проводилась видеофиксация. Сотрудник полиции поинтересовался у ФИО1 и ФИО6, имеются ли при них предметы и вещества, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. На что, ФИО1 ответил, что в багажнике его автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. № находится полимерный пакет с находящимся внутри наркотическим средством «марихуана», которое он (ФИО15) хранит для личного употребления. После чего, сотрудник полиции в левом углу багажного отделения автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.н. № обнаружил полимерный прозрачный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, оклеенный липкой лентой, который сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перетянул нитью светлого цвета, концы нити оклеил отрезком бумаги с оттисками печати «62 ОУР», снабдил пояснительной записью, где подписи поставили все участвующие лица. После чего, протоколом досмотра транспортного средства был изъят автомобиль «

<

данные изъяты> г.н. №. После чего, сотрудники полиции доставил его, второго понятого ФИО9, а также, ФИО1 и ФИО6 в служебное помещение ОНК УМВД России по 

<

адрес>у, расположенное по адресу: М.О., 

<

адрес>, где в кабинете в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО9 с 20 час. 50 мин. по 21 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, был проведен личный досмотр ФИО6, у которого веществ и предметов, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было. После чего, с 21 час. 07 мин. по 21 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотра ФИО1, в ходе которого веществ и предметов запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было.

Свидетель ФИО9 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 104-106) дал аналогичные показания. 

Свидетель ФИО6 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 55-57) показал, чтоДД.ММ.ГГГГ ему позвонил знакомый ФИО1, который предложил прокатиться с ним в 

<

адрес> на его (ФИО15) автомобиле «

<

данные изъяты>» №. Он и ФИО1 на вышеуказанном автомобиле приехали в 

<

адрес>, где ФИО1 припарковал вышеуказанный автомобиль вблизи заправки «Лукойл» расположенной по адресу: М.О., 

<

адрес> горы, 9 км. 

<

адрес>, где ФИО1 с кем-то созвонился. Затем, он и ФИО1 на автомобиле приехали к лесному массиву, расположенного за коттеджным поселком по вышеуказанному адресу, где ФИО1 вышел из машины и зашел в лесополосу. Через некоторое время ФИО1 вернулся с полимерным пакетом, который положил в багажник своего автомобиля. Затем, ФИО1 сел в автомобиль и они поехали в сторону дома. Примерно в 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, вблизи заправки «

<

данные изъяты>» автомобиль, где находился он с ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. После чего, сотрудники полиции с участием двух понятых, с его участием и с участием ФИО1 провели досмотр вышеуказанного автомобиля. Перед проведением досмотра транспортного средства сотрудник полиции поинтересовался, имеются ли при них вещества и предметы запрещенные к обороту на территории РФ. На что ФИО1 ответил, что в багажнике его автомобиля находится наркотическое средство «марихуана», которое он (ФИО15) хранит для личного употребления. После чего, в его присутствии, а также, в присутствии ФИО1 и двух приглашенных лиц общественности сотрудниками полиции был произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. №, где в багажном отсеке был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом растительного происхождения внутри, который сотрудник полиции упаковал в полимерный пакет, горловина которого перетянул нитью светлого цвета, концы которой оклеил отрезком белой бумаги снабженной оттиском печати 62/ОУР, где подписи поставили все участвующие лица. Далее был составлен протокол досмотра транспортного средства, удостоверившись в правильности изложенного, он и все присутствующие поставили свои подписи. Затем, он и ФИО1 были доставлены в ОП, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов и веществ, у него обнаружено не было. О чем, был составлен соответствующий протокол, в котором он и участвующие лица поставили свои подписи.

Вина подсудимого подтверждается актом личного досмотра (л.д.12-13) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, с 21 час. 07 мин. по 21 час. 22 мин., в служебном кабинете ОНК по адресу: М.О., 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого у него предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3), зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>у ФИО12, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 час. 30 мин., сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>у совместно с сотрудниками 13 отдела ГУНК МВД России и сотрудниками ОГИБДД УМВД России по 

<

адрес>у по адресу: М.О., 

<

адрес> горы, 9 км. 

<

адрес> был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. № под управлением гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра вышеуказанного автомобиля в багажном отделении обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, оклеенный липкой лентой с веществом растительного происхождении. Со слов гр-на ФИО1 данное вещество является наркотическим средством – марихуана, массой 2 кг.;

- рапортом о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес>у ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 4), в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что в р-не 9 км. 

<

адрес>, в вечернее время, будет находиться наркозависимый мужчина, по имени «ФИО2», который занимается хранением наркотического средства «марихуана» в особо крупном размере. «ФИО2» передвигается на автомобиле 

<

данные изъяты>» г.н. №. В целях проверки вышеизложенной информации планируется проведение ОРМ «Наблюдение» в период времени с 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ;

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от /у ОНК УМВД России по 

<

адрес>у ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 5), согласно которой в результате проведения ОРМ в 19 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на 9 км. 

<

адрес> в 

<

адрес>е был замечен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, который свернул с 

<

адрес> и направился в сторону в/ч вблизи 

<

адрес> горы, через некоторое время вышеуказанный автомобиль проследовал в сторону 

<

адрес>. После чего, было принято решение о задержании лиц находящихся в автомобиле, которыми оказались ФИО1 и ФИО6;

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8-9), в ходе которого с 19 час. 40 мин. по 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: М.О., 

<

адрес> горы, 9 км. 

<

адрес>, сотрудниками полиции был досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» г.н. №, которым управлял ФИО1 В результате досмотра вышеуказанного транспортного средства, в багажном отсеке, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, оклеенный липкой лентой с веществом растительного происхождении. Со слов гр-на ФИО1 данное вещество является наркотическим средством – марихуана, которое он (ФИО15) хранил для личного потребления. После чего, вышеуказанный сверток с веществом растительного происхождения был упакован в полимерный пакет, горловина которого перетянута нитью светлого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «№ ОУР», снабжен пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. В ходе проведения досмотра вышеуказанного средства проводилась видеофиксация, которая была перекопирована на CD-R диск, который был изъят;

- протоколом личного досмотра ФИО6 (л.д. 10-11), в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ, с 20 час. 50 мин. по 21 час. 05 мин., в служебном кабинете ОНК по адресу: М.О., 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого у него предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, обнаружено не было;

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ из «Красногорской городской больницы №» (л.д. 25), согласно которой по результатам освидетельствования у ФИО1 обнаружены признаки, позволяющие предположить наличие опьянения (одурманивания). Моча мультитест – положителен на опиаты;

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ из Красногорской городской больницы № (л.д. 29-30), согласно которой у ФИО1 в моче обнаружен морфин, амфетамин, кодеин. Установлено состояние опьянения;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32), согласно которой вещество в пакете, изъятое из автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. №, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) (в пересчете на высушенное вещество до постоянной массы) составила 1591,3г., с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 58-59), согласно которого осмотрен автомобиль «Рено Флюенс» г.н В462ЕЕ 750, на момент осмотра двери, капот и багажник опечатаны бумагой с оттисками печати «62/ОУР», с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, дознавателя. На момент осмотра видимых повреждений не имеется;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-73), в ходе которого был осмотрен полимерный сверток, внутри которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, находится вещество растительного происхождения, изъятое из автомобиля «Рено Флюенс» г/н №, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составляет 1589,3 г., с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы. В ходе досмотра вышеуказанного транспортного средства проводилась видеофиксация, которая перекопирована на CD-R диск. В ходе просмотра видеозаписи оглашается дата досмотра транспортного средства «01.12.2016». На вопрос имеются ли предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, ФИО1 сообщает, что в багажнике управляемого им автомобиля «

<

данные изъяты>» г.н. № находится наркотическое средство «марихуана», которое он (ФИО15) хранит для личного употребления. После чего, в присутствии ФИО1 и понятых в багажном отсеке вышеуказанного автомобиля сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный сверток с находящимся внутри измельченным веществом растительного происхождения, который упаковал в полимерный пакет, горловину свертка перевязал нитью, концы которой оклеил отрезком бумаги с оттиском круглой печати «№/ОУР», нанес пояснительную запись, где подписи поставили участвующие лица;

- вещественными доказательствами (л.д. 75-76): наркотическое средство каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составляет 1591,3 г., с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования; CD-R диск с копией записи досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г.н. № от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 71-73), согласно выводам которого вещество растительного происхождения, изъятое из автомобиля «

<

данные изъяты>» г/н №, является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны) после высушивания до постоянной массы составляет 1589,3 г., с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы.

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО1 (л.д. 111-114), в ходе которой свидетель ФИО8 полностью подтвердил ранее данные им показания;

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 и обвиняемым ФИО1 (л.д. 115-119), в ходе которой свидетель ФИО9 полностью подтвердил ранее данные им показания;

- заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 97-99), согласно выводам которой ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от опиоидов (F11.2 – по МКБ-10). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основания считать вину подсудимого полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 судом квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесены к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, который согласно представленной характеристики (л.д. 145) по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 141), состоит на учете у врача нарколога с 2010 года(л.д. 143), ранее судим (л.д. 154-156, 157-164, 166-168, 169-170), судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, в действиях ФИО1 на основании ст. 18 ч. 2 п. «б» УК РФ усматривается опасный рецидив преступлений. Наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст. 68 ч. 2 УК РФ. Суд учитывает чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, данные обстоятельства на основании ст. 61 ч. 1 «г» УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимого, который является инвали

<

адрес> гр.. 

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества. С учетом имущественного положения подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа. В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. Оснований для изменения категории преступления и применения ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- ст. 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, без штрафа.

Меру пресечения ФИО1- оставить прежней – заключение под стражей. Срок наказания исчислять со дня фактического задержания.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1589,0 г., - уничтожить; CD-R диск с копией записи досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле; Автомобиль марки 

<

данные изъяты>» № – возвращен собственнику ФИО13.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, по ходатайству осужденного или его защитника приговор отменяется в порядке, предусмотренном главой 48 УПК РФ и судебное разбирательство проводиться в обычном порядке.

Судья Красногорского городского суда ФИО19